
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

 

 
 

             

Περίληψη 

Τροποποίηση εν μέρει της υπ’ αριθμ. 343/2022 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: «Λήψη 
απόφασης περί διαγραφής ή μη βεβαιωμένης οφειλής από τέλη παράτασης ταφής, τέλη αφής 
κανδυλίων και τέλη καθαριότητας Κοιμητηρίου Π.Ο.Ε. 2011-2016». 
Στα Σπάτα σήμερα 22 Νοεμβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 36028/18-11-2022 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν επτά (7) Τακτικά Μέλη 
συμπεριλαμβανομένου και του  Πρόεδρου, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής:  

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας το υπ’ αριθμ. πρωτ. 35351/14-11-2022 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1)Τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν.4735/2020(ΦΕΚ-197Α/12-10-2020) « Αρμοδιότητες Οικονομικής ΟΤΑ 
α΄και β΄βαθμού &Ε.ΠΟΙ.ΖΩ ΟΤΑ α΄βαθμού», το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπου η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από 
την Οικονομική Επιτροπή κατά το άρθρο 174 του Ν.3463/06 « Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», που ορίζει στην παράγραφο 1 περ. δ και παρ. 2 τα εξής: 1. «Κάθε είδους χρέη προς τους 
Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: ……..παράγραφος δ)   Όταν η εγγραφή στους 
οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών 
έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του 
φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο 
πρόσωπο. 2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου…». 

2)Την υπ’ αρ. 343/2022 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής (σχετ. 1), με την οποία αποφασίστηκε η 
διαγραφή βεβαιωμένης οφειλής (κεφαλαίου πλέον προσαυξήσεων) στο όνομα του οφειλέτη του Δήμου κ. 
Χ, από τέλη παράτασης ταφής, τέλη αφής κονδυλίων και τέλη καθαριότητας κοιμητηρίου Π.Ο.Ε. 2011-
2016, όπως αναλυτικά εισηγήθηκε η Υπηρεσία μας. 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.48/22-11-2022 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 473/2022 

 
 

ΑΔΑ: 93Δ0Ω1Χ-Μ1Ν



 

 

 

2 
3)Το από 25-8-2022 σημείωμα της Ταμειακής Υπηρεσίας (σχετ. 2) που εστάλη στη Δ/νση Εσόδων & 
Περιουσίας,  μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στο οποίο διατυπώθηκαν, υπό τη μορφή  
γνωμοδότησης, οι λόγοι  που η Ταμειακή Υπηρεσία αρνήθηκε να προβεί στη διαγραφή των βεβ. οφειλών.   

4)Την υπ’ αρ. 32795/20-10-2022 (σχετ. 3) αίτηση του κ. Χ στο Δήμο και στις συναρμόδιες Υπηρεσίες όπως 
αυτή μας απευθύνεται  με τις παρατηρήσεις του  

5)Την απάντηση της Προϊσταμένης Δ/νσης Εσόδων & Περιουσίας (σχετ. 5) σε έγγραφο της  Προϊστάμενης 
Τμ. Ταμειακής Υπ/σίας (σχετ. 4) σχετικά με την υπόθεση του ανωτέρω οφειλέτη.   

6)Την υποχρέωση της Υπηρεσίας να ελέγξει τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχετ. 2 και τα 
διαλαμβανόμενα του σχετ. 3, στο πλαίσιο τήρησης των αρχών νομιμότητας και χρηστής διοίκησης. 

7)Τα αποτελέσματα του ελέγχου της Υπηρεσίας κατόπιν του σχετικού 2 και 3, σύμφωνα με τα οποία δεν 
υφίσταται υποχρέωση λήψης προηγούμενης γνωμοδότησης της Ταμειακής Υπηρεσίας για τη διαγραφή 
των εν λόγω βεβαιωμένων οφειλών του υπόχρεου κ. Χ που αφορούν διαγραφή κεφαλαίου πλέον 
προσαυξήσεων (άρθρο 174 παρ. 1 περ. δ & παρ. 2 του Ν. 3463/2006), και συνεπώς τα διαλαμβανόμενα 
στο σχετικό 2 δεν λαμβάνονται υπόψη και η αρχική υπ’ αρ. πρωτ. 25638/12-8-2022 εισήγηση εξακολουθεί 
να ισχύει. 

Καλούμε την Οικονομική Επιτροπή ως αρμόδιο όργανο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, όπως λάβει 
απόφαση περί Τροποποίησης εν μέρει της υπ’ αρ. 343/2022 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: 
«Λήψη  διαγραφής ή μη βεβαιωμένης οφειλής του υπόχρεου Χ από τέλη παράτασης ταφής, τέλη αφής 
κανδυλίων  και τέλη  καθαριότητας Κοιμητηρίου Π.Ο.Ε. 2011-2016» και συγκεκριμένα όπως αποφασίσει : 

α) την αντικατάσταση μέρους των αιτιολογιών διαγραφής με την ΑΠΑΛΟΙΦΗ της φράσης «ΚΑΙ ΣΕ 
ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΑΤΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΩΝ» στον ΠΙΝΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ ΠΡΟΣ ΔΙΑΓΡΑΦΗ και στην 9η  Στήλη αυτού με τίτλο «ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ» και 
στις εικοσιπέντε (25) γραμμές της ίδιας ως άνω Στήλης, και 

β) την αντικατάσταση -χωρίς να θίγεται η νομική βάση της αιτίας της διαγραφής- των διατάξεων των 
νόμων που παρατέθηκαν στην αρχική υπ’ αρ. πρωτ. 25638/12-8-2022 εισήγησή μας και στην ενότητα 
«Έχοντας υπόψη Α) ….Β)…» ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη:  

Α) Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/06) το οποίο ορίζει ότι : «1. Κάθε είδους χρέη προς 
τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: [.....] δ) Όταν η εγγραφή στους 
οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων και 
εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του 
φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο 
πρόσωπο. 2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου […]».  

Β) Τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ -197Α/12-10-2020) « Αρμοδιότητες Οικονομικής 
ΟΤΑ α΄και β΄βαθμού &Ε.ΠΟΙ.ΖΩ ΟΤΑ α΄βαθμού», το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπου η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από 
την Οικονομική Επιτροπή κατά το άρθρο 174 του Ν.3463/06 « Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων». 

Εισηγούμαστε τις ως άνω (α) και (β) τροποποιήσεις με σκοπό την πλήρη αποσαφήνιση και άρση κάθε 
αμφιβολίας ως προς τις αρμοδιότητες των υπηρεσιών του Δήμου, σε συνέχεια και του σχετικού 4. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 343/2022 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τροποποιεί εν μέρει την υπ’ αρ. 343/2022 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής και συγκεκριμένα: 

Α.Την αντικατάσταση μέρους των αιτιολογιών διαγραφής με την ΑΠΑΛΟΙΦΗ της φράσης «ΚΑΙ ΣΕ 
ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΑΤΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΩΝ» στον ΠΙΝΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ ΠΡΟΣ ΔΙΑΓΡΑΦΗ και στην 9η  Στήλη αυτού με τίτλο «ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ» και 
στις εικοσιπέντε (25) γραμμές της ίδιας ως άνω Στήλης, και 

Β.Την αντικατάσταση - χωρίς να θίγεται η νομική βάση της αιτίας της διαγραφής- των διατάξεων των 
νόμων που παρατέθηκαν στην αρχική υπ’ αρ. πρωτ. 25638/12-8-2022 εισήγησή μας και στην ενότητα 
«Έχοντας υπόψη Α) ….Β)…» ως εξής:  

ΑΔΑ: 93Δ0Ω1Χ-Μ1Ν



 

 

 

3 
«Έχοντας υπόψη:  

Α) Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/06) το οποίο ορίζει ότι : «1. Κάθε είδους χρέη προς 
τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: [.....] δ) Οταν η εγγραφή στους 
οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων και 
εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του 
φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο 
πρόσωπο. 2. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου […]».  

Β) Τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ -197Α/12-10-2020) « Αρμοδιότητες Οικονομικής 
ΟΤΑ α΄και β΄βαθμού &Ε.ΠΟΙ.ΖΩ ΟΤΑ α΄βαθμού», το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπου η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από 
την Οικονομική Επιτροπή κατά το άρθρο 174 του Ν.3463/06 « Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 343/2022 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 473/2022. 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη  
5. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
6. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 
 
 
 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: 93Δ0Ω1Χ-Μ1Ν


		2022-11-24T12:46:22+0200
	Athens




